
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

PORTARIA Nº 536/2016- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/191135, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 16 a 17/05/2016;
1.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2.IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
3.IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  405,00  ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 962304

PORTARIA Nº 537/2016- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/194907, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 17/05/2016;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2.EPC - KARINA RODRIGUES BENETTI - MAT: 5186536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e  cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 962305

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1585/2016 - DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
ART. 1º. INCLUIR o servidor Kleiton dos Santos Costa, na 
composição da PORTARIA Nº 510/2016-DG/CGP, para atuar 
junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado, como Pregoeiro 
e Membro de apoio deste Departamento.
ART. 2º. Manter inalteradas as demais disposições da citada 
Portaria.
Gabinete da Diretora Geral,11 de maio de 201  6.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 962735

PORTARIA Nº 06/2016-CGD/SIND.INVESTIGATIVA                  
    BELÉM, 09 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2015/172868, que 
informam a suposta ocorrência de irregularidades em processos 
de primeira habilitação no âmbito da CIRETRAN de Santarém;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer 

n° 069/2016-CORREGEDORIA GERAL, que propugna pela 
necessidade de instauração Sindicância Investigativa para 
delimitar a materialidade e autoria de eventual irregularidade,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores  GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente 
de Trânsito,  Matrícula nº 80845450/1 e JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
55588874/1 para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA               

Protocolo 962739

PORTARIA Nº 57/2016-CGD/PAD/DIVERSAS
          BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 01/2016 - 
CPAD, de 03.02.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão no 
qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 19/2015-DGD/PAD, de 25.09.2015, publicado no 
DOE nº. 32.995, Edição de 06.10.2015,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 54194124/2, ANTÔNIO FERNADO PINHEIRO DE LIMA 
JUNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula n° 080845479/1 e 
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 57193586/1, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a 
conclusão do PAD em referência, conforme preceitua o artigo 
208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                

Protocolo 962741

PORTARIA Nº 58/2016-CGD/PAD/DIVERSAS 
   BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 02/2016 - 
CPAD, de 27.01.2015, subscrito pelo Presidente da Comissão no 
qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 19/2015-DGD/PAD, de 25.09.2015, publicado no 
DOE nº. 32.986, Edição de 06.10.2015;
CONSIDERANDO  ainda a necessidade de prorrogação do 
prazo estipulado na PORTARIA Nº 57/2016-CGD/PAD/DIVERSAS, 
de 13.05.2016,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da PORTARIA Nº 57/2016-DGD/PAD, de 13.05.2016, 
que reconduzio a Comissão de PAD instituída pela PORTARIA 
Nº. 19/2015-DGD/PAD, de 25.09.2015, publicado no DOE nº. 
32.986, Edição de 06.10.2015, para conclusão dos trabalhos.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 962742

PORTARIA Nº. 59/2016-CGD/PAD/DIVERSAS  BELÉM, 
13 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2016 - 
C.P.A.D, de 16.05.2016, subscrito pela Presidente da Comissão, 
no qual se solicita e fundamenta a concessão do prazo da 3ª 
(Terceira) Recondução para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 1460/2015-DGD/
PAD/DIVERSOS, de 21.05.2015, publicada no DOE nº 32.892, 
Edição de 25.05.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR, pela 3ª (Terceira) vez, A COMISSÃO, composta 
pelos servidores ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, 
matrícula nº 55590080/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2 e LÍVIA MARIHA 
VALÉRIA SOUZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57200240/1 
para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, darem continuidade aos trabalhos, objetivando a conclusão 
do PAD instaurado através da PORTARIA Nº 1460/2015-DGD/
PAD/DIVERSOS, de 21.05.2015, publicada no DOE nº 32.892, 
Edição de 25.05.2015, conforme preceitua o artigo 208, da Lei 
nº 5.810/94.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor-Chefe / DETRAN/PA

Protocolo 962743

PORTARIA N° 1562/2016-DG/CGP, DE 09/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução 
nº 168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 
em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 14 e demais 
despachos no Processo 2016/99505,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO JÚNIOR BEZERRA DA COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588149/2, para, em 
substituição ao servidor JOÃO ALFREDO AZEVEDO, compor a 
Comissão constituída pela Portaria 3108/2015-DG/CGP, para 
realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ, no período de 
11/05/2016 a 05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 1561/2016-DG/CGP, DE 09/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 01 e demais 
despachos no Processo 2016/99505,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor JOÃO ALFREDO AZEVEDO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3267741/1, da Comissão constituída pela 
Portaria 3108/2015-DG/CGP, para realizar o exame escrito 
sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito 
da CIRETRAN “A” de MARABÁ, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1640/2016-DAF/CGP, DE 16/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


